
福建华闽纸业有限公司

纸机生产线设备产能等量改建项目

环境影响报告书
(公示稿)

福建省华厦能源设计研究院有限公司

2025年 01月·福建



1

目录

1概述 ......................................................................................................................................... 1

1.1项目由来及特点 ...............................................................................................................1
[...]
量清水混合得到工艺规定的涂布乳液。涂布乳液注入涂布机胶槽中，经过涂布辊将胶液

涂布到纸面上，多余的胶液通过刮胶棒和气刀去除。涂布机的胶槽表面都进行了防粘处

理，非常易于清理。停产时用少量清水清洁，清洁后的水收集到胶桶中，下次继续使用。

因此涂布环节产生废水不外排。

涂布后烘干:涂布后含有水分和胶料的湿纸页进入电热烘箱烘烤脱水，直至纸面完全

干燥，不再有粘性。由于所用胶料为改性丁苯乳胶，不含有机溶剂，烘箱温度 200℃以

下，不会导致分解，也没有害气体挥发。干燥产生的水蒸气采用集气罩收集后通过排气

管排到车间外面。

压光：进入压光机的纸幅要进行冷缸回湿，以提高压光机效果。烘干后的纸通过压

光机压光后，可使纸页具有致密、平滑、高光泽亮度，满足客户生产要求。

卷取:涂布、烘干后的纸页进入高精度自动纠偏卷纸机，卷成规定大小后下机包装得

到成品原纸。

3.1.9.4 4#生产线

4#生产线共有 1台 3200多网多缸型纸机，以废纸+商品浆为原料，经过碎浆、磨浆、

配浆、抄纸、脱水、烘干、分切等工序，最终生产出工业用纸的过程。具体工艺流程见

图 3.1-11。



80

图 3.1-11 4#生产线工艺流程及产污环节图

工艺流程说明如下:

碎浆:使用经挑选的无印刷易碎解白色废纸作为原材料，碎浆时使用纸机回用的白水。

碎浆时不使用任何化工材料，只是依靠碎浆机转子旋转时产生的水力作用将废纸碎解。

碎浆完成后，纸浆通过碎浆机底部筛板经浆泵送入储浆池，供下道工序使用。废纸中的

大片杂质被筛板截留，纸浆抽完后，清理出碎浆机，集中堆放处理。

疏解除砂:碎浆后的纸浆中含有少量的大块固体等杂质，也有些原纸碎片没有离解成

纤维，因此通过疏解机对其进行疏解，并去除大块固体杂质。产生的杂物统一收集处理。

筛选:碎浆后获得的纸浆中含有少量未充分破碎或无法破碎的杂质，因此需进行过筛

去除。生产过程中首先选用高频率振动筛对纸浆进行筛除，去除不符合生产要求的杂质

及大纤维物。产生的废渣统一收集简易分拣后再返回碎浆工段。经过高频振筛的纸浆用

纸机白水稀释后用压力筛进一步筛选。良浆进入下一工段。不能通过压力筛的粗浆重新

回到跳筛，再次筛选。

浓缩:压力筛出来的纸浆浓度很低，含有大量水，在进入下道工序——磨浆前要做浓

缩处理，以提高浓度，满足磨浆工艺要求。压力筛良浆出口直接接到纸浆浓缩用斜网上

方，纸浆自流通过斜网，其中的水被滤掉。浓缩后的纸浆进入浆池，水进入集水池，循

环使用。该部分为生产过程中主要的产污环节之一，洗涤浓缩废液中 COD含量高，水

量相对较大。



81

磨浆:浓缩后的浆料由浆泵泵送至磨前池，再送至双盘圆盘磨浆机磨浆。浆料在磨浆

机产生的各种机械力的作用下，纸浆纤维发生润胀、切断、分丝帚化，以改善成品纸的

强度和柔软度。经磨浆后的纸浆送至磨后池备用。

配浆:磨好的浆料直接进入配浆池，进行短期储存，并在搅拌的同时加入适量湿强剂，

以提高纸页耐水性能。加入湿强剂后搅拌 10分钟后，纸浆可以抽到抄前池，供抄纸用。

抄纸:抄前池纸浆经自动调整浓度和流量后经冲浆泵和纸机白水池中的白水混合后

进入稳浆箱，然后进入活动弧形板式往槽，经过圆网脱水形成纸页。为了更好的让纤维

形成均匀纸页，避免纤维缠绕，在网槽内内加入适量分散剂。圆网上的湿纸页经伏辊，

与毛毯接触后，从成形网部上剥离，

脱水:由毛毯将湿纸带入压榨部进行脱水压榨。网部、压榨部和烘干部的脱水能耗比

约为 1:70:300。因此，要在压榨部尽量多地除去湿纸幅中的水分，以降低烘干时的能耗。

该工序主要技术指标是出压榨水分含量。在脱水过程中产生白水废水，该部分水经收集

后，大部分回用于配浆、碎浆工段，多余少部分排入废水处理站进行统一处理。

烘干:由滚筒将脱水后的纸张送入烘缸进行烘干，并成卷成为原纸。厂区蒸汽主要消

耗在烘干工序。烘干部是造纸过程热能消耗最大的工序，重点要提高传热效率(取决于

烘缸内冷凝水状态等)和干燥效率(取决于烘缸温度和干燥部通风状态等)。干燥工序末端

纸张要求水分含量 7%±2%(最佳为 8.3%)。烘干完的纸经复卷机复卷后即可打包入库供

纸品厂再加工。

压光：进入压光机的纸幅要进行冷缸回湿，以提高压光机效果。烘干后的纸通过压

光机压光后，可使纸页具有致密、平滑、高光泽亮度，满足客户生产要求。

卷取:烘干后的纸页进入高精度自动纠偏卷纸机，卷成规定大小后下机包装得到成品

原纸。

3.1.10改建前工程污染源回顾

3.1.10.1废水

（1）废水产生情况

改建前工程产生的废水主要有造纸废水、锅炉排污水和生活污水，均排入厂区污水

处理站，处理达标后部分回用于工业用纸生产线，其余外排。

根据水平衡分析，改建前工程各废水污染源产生情况详见表 3.1-9。



82

表 3.1-9 改建前工程废水排放汇总表

项目组

成

排放源名

称
废水类型

排放

方式
产生量
(t/d)

排放量
(t/d)

主要污染物
处理措施及排

放去向

主体工

程

1#生产线 造纸废水 连续
163.55

979.59

pH值、COD、BOD5、

SS、TP、TN、氨氮
排入厂区污水

处理站，处理

达标后部分回

用于生产，其

余外排

2#生产线 造纸废水 连续

3#生产线 造纸废水 连续 290.78

4#生产线 造纸废水 连续 744.54
公用工

程
锅炉

锅炉排污

水
连续 8.26 pH值、COD、BOD5、

SS
配套工

程
生活污水 生活污水 连续 6 pH值、COD、BOD5、

氨氮、SS、动植物油

合计 1213.13 979.59

（2）废水处理工艺流程

改建前项目各条生产线产生的造纸废水及锅炉排污水全部收集后，排入污水处理站，

污水处理采用“格栅+细网筛+沉淀+气浮+生化处理+沉淀”的联合处理工艺，生活污水经

三级化粪池处理后排入污水处理站，污水处理站处理能力为 2500t/d，废水经处理后由

明渠引至仙峰溪达标排放。

各工段处理说明如下：

格栅：生产废水经收集后进入粗格栅去除污水中较大的颗粒物及纤维物以保证后续

处理系统的稳定运行，该部分产生的栅渣大部分为纤维物可回收统一出售。

细筛网：经粗格栅后的废水通过布水系统，均匀分布进入到细筛网系统中，通过筛

网的不断旋转运动，废水通过筛缝，纤维物被截留在筛网中，定期对筛网进行清理，可

以回收废水中的大量纤维，大量降低进水 SS浓度。细筛网产生的纤维湿纸浆回收统一

出售。格栅+细筛网纤维回收率可达 50%，回收纤维含水率约 80%。

初沉池：经过纤维回收后的废水通过添加絮凝剂和混凝剂，进入折流反应池进行充

分反应，以形成较大絮体利于后续沉淀处理。

气浮池：气浮分离技术是指空气与水在一定的压力条件下，使气体极大限度的溶入

水中，力求处于饱和状态，然后把所形成的压力溶气水通过减压释放，产生大量的微细

气泡，与水中的悬浮絮体充分接触，使水中悬浮絮体粘附在微气泡上，随气泡一起浮到

水面，形成浮渣并刮去浮渣，从而净化水质。气浮装置包括加药、溶气、气浮、撇渣、

沉淀、刮泥等部分。

沉淀池：造纸废水中含有 SS浓度值较高，经过过筛后的水中细小的纤维物仍不能

被去除，因此通过添加絮凝剂并在折流反应池中充分反应后，在辐流沉淀池内进行沉淀，



83

可以去除水中悬浮的细小颗粒物，大部分的原水 SS在此得到去除，沉淀渣经泵送至污

泥池进行统一处理。经沉淀后的澄清水大部分进入清水池，部分回用于生产线，作为清

洗和生产用水，部分提升进入生化池进一步处理。

生化池：该系统是污水处理站的核心工艺，溶解性有机污染物主要在此得到去除。

公司选用的两级生化系统，即厌氧好氧结合工艺，在生化池内装有弹性填料，可以大大

提高生化池的有机负荷，提高 COD的去除率，在生化池内通过微生物的新陈代谢作用，

将水中的有机污染物分解去除。

二沉池：生化池产生的污泥在此阶段进行泥水分离，污泥一部分回流到生化系统补

充系统的活性污泥，保证系统污泥浓度维持在一定的浓度。剩余的活性污泥排到污泥池

进行浓缩统一处理。

清水池：处理完的达标水，进入清水池，达标废水直接通过规范排污口直接排入仙

峰溪。

污泥压滤机：气浮池、沉淀池、二沉池和生化池等工序产生的污泥，首先排入污泥

池，然后泵入压滤机对其进行脱水浓缩，清液回流至调节池，脱水污泥主要成分是细纤

维物，与栅渣等装袋出售。

改建前工程污水处理工艺流程见图 3.1-12。



84

图 3.1-12 改建前工程污水处理工艺流程图

（3）生产废水产排情况

根据改建前工程水平衡分析，项目年产 1000t/a卫生纸、10000t/a乳胶纸、18000t/a

工业用纸情况下，废水排放量为 979.59t/d。因 2#生产线于 2023年 11月完成纸机更换，

产品由卫生纸变为高松厚度民俗用纸或厨房擦拭纸，且 1#生产线已于 2023年 12月底停

产，改建前工程废水污染物中 pH、COD、氨氮、总氮源强引自福建省污染源监控管理

系统 2023年 1月-10月在线监控数据；其余色度、SS、BOD5、总磷源强引自 2023年 1

月-10月建设单位委托福建三明厚德检测技术有限公司自行监测数据。详见图 3.1-13及



85

表 3.1-10。

图 3.1-13 福建省污染源监控管理系统 2023年 1月-10月在线监控数据

表 3.1-10 改建前工程生产废水排放达标情况分析表

序号 污染物 质量浓度 单位 标准限值 数据来源 达标情况

1 pH 6.1-8.9 无量纲 6-9
福建省污染源监控管

理系统 2023年 1月-10
月在线监控数据

达标

2 COD 32.6 mg/L 80 达标

3 氨氮 0.139 mg/L 8 达标

4 总氮 1.98 mg/L 12 达标

5 色度 10 稀释倍数 50 2023年 1月-10月建设

单位自行监测数据，监

测单位:福建三明厚德

检测技术有限公司

达标

6 SS 17 mg/L 30 达标

7 BOD5 8.3 mg/L 20 达标

8 总磷 0.10 mg/L 0.8 达标

9
单位产

品基准

排水量

卫生纸 4.27 t/t(浆) 12 / 达标

工业用纸 7.73 t/t(浆) 15 达标

由表 3.1-10可知，改建前工程正常运营时污水处理站出口废水水质符合

DB35/1310-2013《制浆造纸工业水污染物排放标准》中表 1废纸制浆和造纸企业标准限

值和表 2单位产品基准排水量要求。

（4）改建前工程废水源强核算及治理措施

改建前工程废水 COD、氨氮、总氮源强引用福建省污染源监控管理系统 2023年 1

月-10月在线监控数据统计结果，其余污染物源强根据 2023年 1月-10月自行监测数据

平均值进行统计，具体产排情况详见表 3.1-11。



86

表 3.1-11 项目改建前工程废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置
污染

源
废水量
(m³/d) 污染物

治理

措施
回用 损耗 厂区污水污染物排放情况

排放

时间
(d)工艺

回用量
(m³/d)

损耗量
(m³/d)

核算

方法
废水量
(m³/d)

质量浓

度
(mg/L)

排放量
(kg/d)

排放量
(kg/d)

污水

处理

系统

污水处

理站

造纸

废水、

锅炉

排污

水、生

活污

水

1213.13

pH
格栅+
细网

筛+沉
淀+气
浮+生
化处

理+沉
淀

232.39 1.15 实测

法
979.59

6.1-8.9 / /

300

COD 32.6 31.935 9.580

氨氮 0.139 0.136 0.041

总氮 1.98 1.940 0.582

色度 10 / /

SS 17 16.653 4.996

BOD5 8.3 8.131 2.439

总磷 0.10 0.098 0.029

3.1.10.2废气

改建前工程大气污染源主要为:锅炉烟气及污水处理站恶臭。

(1)锅炉烟气

改建前工程设置 1台 15t/h燃生物质锅炉和 1台 10t/h燃生物质锅炉(备用)供汽，锅

炉烟气经布袋除尘器除尘后由 40m高排气筒排放，烟囱内径 1m。改建前工程锅炉烟气

源强引用 2023年 1月-10月建设单位委托福建三明厚德检测技术有限公司自行监测数据。

具体监测结果详见表 3.1-12。

表 3.1-12 改建前工程 2023年 1月-10月锅炉烟气例行监测结果一览表

污染源 污染物

处理设施出口
排放浓度限值

(mg/m³)实测浓度
(mg/m³)

折算浓度
(mg/m³)

速率
(kg/h)

标干流量
(m³/h)

含氧量
(%)

锅炉烟气
(DA001)

颗粒物 26.7 47.3 0.753

28197 13.4~15
.2

50
SO2 5.9 10.0 0.166 300
NOx 108.5 194.5 3.059 300

汞及化合物 1.75×10-4 3.25×10-4 4.98×10-6 0.05

林格曼黑度 / / <1级 ≤1级

根据表 3.1-12监测结果，改建前工程锅炉烟气各污染物均符合 GB13271-2014《锅

炉大气污染物排放标准》表 2中的燃煤锅炉标准限值的要求。

改建前工程锅炉烟气污染物排放情况核算结果详见表 3.1-13。

表 3.1-13 改建前工程锅炉烟气污染物排放情况核算表

污染源 污染物
实际排放速率

(kg/h)
排放浓度
(mg/m³) 实际排放量(t/a) 满负荷生产排放

量（t/a）

锅炉烟气
(DA001)

颗粒物 0.753 47.3 5.422 13.554

SO2 0.166 10.0 1.195 2.988



87

表 3.1-13 改建前工程锅炉烟气污染物排放情况核算表

污染源 污染物
实际排放速率

(kg/h)
排放浓度
(mg/m³) 实际排放量(t/a) 满负荷生产排放

量（t/a）
NOx 3.059 194.5 22.025 55.062

汞及化合物 4.98×10-6 3.25×10-4 3.59×10-5 8.96×10-5
[...]
评价等级与

范围

评价等级 一级☑ 二级☐ 三级☐

评价范围 边长=50km☐ 边长 5～50km☐ 边长=5km☑

评价

因子

SO2+NOX排放量 ≥2000t/a☐ 500～2000t/a☐ ＜500t/a☑

评价因子
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其它污染物（TSP、NH3、H2S、汞及其化合物）

包括二次 PM2.5☐

不包括二次 PM2.5☑

评价

标准
评价标准 国家标准☑ 地方标准☐ 附录 D☑ 其它标准☐

现状

评价

环境功能区 一类区☐ 二类区☑ 一类区和二类区☐

评价基准年 （2023年）

环境空气质量现状

调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据☐ 现状补充监测☑

现状评价 达标区☑ 不达标区☐

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源☑

拟替代的

污染源☐

其它在建、拟建项目

污染源☑

区域

污染源☐

大气环境影

响预测与评

价

预测模型 AERMOD☑ ADMS□ AUSTAL2000☐ EDMS/AEDT☐ CALPUFF☐ 网格模型☐ 其他☐

预测范围 边长≥50km☐ 边长 5～50km☐ 边长=5km☑

预测因子 SO2、NO2、TSP、PM10、PM2.5、NH3、H2S、汞及其化合物
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%☑ C 本项目最大占标率＞100%☐

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%☐ C 本项目最大占标率＞10%☐

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大占标率＞30%☐



204

表 5.1-40 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

非正常排放 1h浓度

贡献值
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100%☐ C 非正常占标率＞100%☑

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加值
C 叠加达标☑ C 叠加不达标☐

区域环境质量的整体变化情况 k≤-20%☐ k＞-20%☐

环境监测计

划

污染源监测
监测因子：

（SO2、NOX、颗粒物、NH3、H2S、汞及其化合物）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测☐

环境质量监测
监测因子：

（TSP、NH3、H2S、汞及其化合物）
监测点位数（1） 无监测☐

评价结论

环境影响 可以接受☐ 不可以接受□

大气环境防护距离 污水处理站外 50m

污染源年排放量 SO2:3.881 NOX: 18.940 颗粒物: 3.216 VOCs:0

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项



205

5.2地表水环境影响评价

5.2.1施工期水环境影响分析

基建过程中的生产用水主要为路面及土方抑尘喷洒水、车辆及机修清洗水等，其中

路面及土方抑尘喷洒水均在施工现场蒸发或消耗，不外排；另一部分为施工车辆清洗水，

用水量约 1.5t/d，悬浮物浓度约为 800mg/L，若直接排放，会造成仙峰溪的污染，使仙

峰溪中 SS、COD、石油类含量增高，DO下降。建设单位应在施工场地内设隔油池和沉

淀池各一座，处理车辆冲洗水和机修清洗水，上清水回用，定期清理沉渣。

施工人员生活污水产生量为 0.24t/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，生

活污水依托现有化粪池及污水处理站处理达《制浆造纸工业水污染物排放标准》

(DB35/1310-2013)中表 1废纸制浆和造纸企业标准限值后外排仙峰溪，对周边水环境影

响不大。

综上所述，项目施工期废水不外排，生活污水经厂区现有污水处理系统处理达标后

外排仙峰溪，因此废工期废水对周边地表水环境影响较小。

5.2.2运营期水环境影响分析

5.2.2.1废水产排情况

改建后生活污水经化粪池处理后与工艺废水一起排入公司污水处理站处理达

DB35/1310-2013《制浆造纸工业水污染物排放标准》中表 1废纸制浆和造纸企业标准限

值后排入仙峰溪。

根据工程分析，项目废水类型、污染物及污染治理设施信息详见表 5.2-1，废水直

接排放口基本情况详见表 5.2-2。

表 5.2-1 项目废水类型、污染物及污染治理设施信息一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是否

符合要求

排放

口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 工业

废水 第二类

污染物

入河岸边排

放

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

TW001 污水处理

站

格栅+细网筛+沉
淀+气浮+生化处

理+沉淀

DW001 是

主要

排放

口-总
排口

2 生活

污水
污水处理站 TW002 化粪池 化粪池 / / /



206

表 5.2-2 项目废水直接排放口基本情况一览表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放量

(万 t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然

水体处地理坐标 备

注
经度 纬度 名称

受纳水体

功能目标
经度 纬度

1 DW
001

117°56'
38.87"

25°40'
1.57" 21.47

尾水入

河排放

管

连续排

放，流量

不稳

定，但有

周期性规

律

/ 仙峰溪 Ⅲ类
117°56'2
2.09"

25°40'12
.76" /

5.2.2.2水环境影响分析

项目改建后依托现有污水处理站对生产废水及生活污水进行处理，污水处理站处理

能力为 2500t/d。

《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ 2011-2012）（以下简称“工程技术规范”）

对制浆造纸工业废水处理工艺、主体处理单元都有明确的技术要求，依据该规范对污水

处理站工艺进行符合性分析。

《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ 2302-2018）（以下简称“技术指南”）

给出了制浆造纸工业废水处理工艺和技术参数，并提出多种可行的组合处理工艺，在符

合规范的前提下，可参照可行性工艺进行符合性分析。

（1）工艺流程分析

项目属废纸制浆造纸行业，没有脱墨和漂白工序。

在“工程技术规范”中，废纸制浆造纸废水处理推荐“预处理→一级处理→二级处理”

或“预处理→一级处理→二级处理→三级处理”工艺；在“技术指南”中，废纸制浆造纸废

水处理可行技术可采用“预处理回收白水和纤维→一级处理→二级处理” 或“预处理回

收白水和纤维→一级处理→二级处理→三级处理”工艺。

其中预处理工序包括白水循环回收纤维、沉淀或过滤回收纤维等工艺，一级处理包

括混凝沉淀、气浮、筛网（60～100目）过滤等工艺，二级处理为生化处理工序，有“厌

氧＋好氧”、活性污泥法等。

本项目污水处理站采用的处理工艺为“车间白水池循环水回收＋初沉池浆水分离

（预处理工序）＋格栅+细网筛+沉淀+气浮+生化处理+沉淀”的联合处理工艺。

结论：项目废水处理工艺与“工程技术规范”和“技术指南”推荐的处理工艺相符。

（2）设施工艺参数评估



207

①预处理工段——初沉池

工程技术规范：采用沉淀工艺时，表面负荷应为 0.8～1.2m3/m2.h，水力停留时间应

为 2～4h。

技术指南：采用沉淀工艺时，表面负荷应为 0.8～1.2m3/m2.h，水力停留时间应为 2～

4h。

实际建设情况：共 1座辐流初沉池，直径 30m，深 2.5m，进水按单位产品基准排

水量计算，最大排水量=（10989t/a×6t/t（浆）+11010t/a×6t/t（浆）+20238t/a×15t/t（浆））

/300d=1451.88m3/d计，不考虑变化系数，则水池表面负荷为 0.086m3/m2.h，水力停留时

间约 29h。

结论：项目初沉池尺寸较大，表面负荷及水力停留时间符合“工程技术规范”和技术

指南”推荐的工艺要求。

②一级处理工段——气浮池

气浮池是污水处理站的一级处理工序，处理的废水主要来自生产线白水池溢水、浓

缩废水和压榨废水，废水经预处理通过污水提升泵送反应格处理，污水提升泵流量

200m3/h。废水经气浮池处理后部分经回用池回流至厂区回用水池贮存，回用于造纸车

间，少部分进入后续生化深度处理后外排。

工程技术规范：一级处理工艺采用气浮时，混凝反应时间 5～8min，气水接触时间

应为 30～100s，表面负荷应为 5～8m3/m2.h，水力停留时间应为 20～35min。

技术指南：采用混凝气浮时，混凝反应时间 5～8min，气水接触时间应为 30～100s，

表面负荷应为 5～8m3/m2.h，水力停留时间应为 20～35min。

实际建设情况：项目污水处理站气浮池规格 24m×8m×2.5m，其中混凝反应区：

5m×8m×2.5m，反应时间 37.5min；气水接触区 1m×8m×2.5m，气水接触时间 6min；泥

水分离区 18m×8m×2.5m，表面负荷 0.38m3/m2.h，水力停留时间应为 108min。

结论：气浮池混凝反应时间、气水接触时间、水力停留时间、表面负荷符合“工程

技术规范”和技术指南”推荐的工艺参数要求。

（4）二级处理工段

经气浮处理后的废水部分经回用池回流至厂区回用水池贮存，回用于造纸车间，部

分进入后续生化深度处理后外排。

根据项目单位产品基准排水量计算废水排放量，项目满负荷生产时废水排放量为

1451.88m3/d。考虑波动系数 1.10，本方案按每天 1451.88×1.10＝1597.07m3水量来核算



208

项目工艺参数符合性。

①生化处理设施（厌氧＋好氧、AO）

建设单位设置 1套“厌氧+好氧（AO）”工序对气浮处理后废水进行深度处理。

工程技术规范：当一级处理后废水 CODcr浓度大于 2000mg/L时，宜采用厌氧+好

氧处理工艺；当一级处理后废水 CODcr 浓度小于 1200mg/L 时，宜采用好氧处理工艺。

好氧单元宜选用有机负荷低、抗冲击能力强的延时曝气活性污泥处理工艺，如氧化沟、

带选择区的完全混合曝气、序批式活性污泥（SBR）和两段好氧生化处理工艺等；当处

理亚硫酸铵制浆废水或对出水总氮要求较高时，应采用具有脱氮功能的缺氧 ∕好氧法

（A/O）等工艺，采用 A/O处理工艺时，污泥负荷取 0.15～0.30kgCODcr/kgMLSS.d，水

力停留时间 15～32h。

技术指南：进水 CODcr浓度＜1500 mg/L时，宜采用水解酸化技术，水解酸化池 pH：

5.0～9.0，容积负荷 4～8kgCODcr/（m3.d），水力停留时间 3～8h；好氧技术主要可分

为活性污泥法及生物膜法，制浆造纸废水处理主要采用活性污泥法，其中包括完全混合

活性污泥法、氧化沟、厌氧/好氧 (A/O) 工艺、序批式活性污泥(SBR) 法等，当采用 A/O

处理工艺时，污泥负荷取 0.15～0.30kgCODcr/kgMLSS.d，水力停留时间 15～32h。

实际建设情况：项目 1#~3#生产线采用商品浆及白纸边为原料，4#生产线以废纸制

浆造纸，不设脱墨与漂白，项目原水 COD浓度 1100～1240mg/L，且经过一级气浮处理

后，有机物浓度进一步降低，气浮池去除率按 40%计，则出水 CODcr 浓度为 660～

744mg/L。考虑废水中含有大分子、难降解有机物，为提高废水的可生化性，建设单位

设置 1 套“厌氧+接触氧化（好氧）”工序。“厌氧+接触氧化（好氧）”池规格分别为

13m×9m×2.5m、25m×17m×2.5m，有效容积合计 1355m3，按 1451.88m3总水量计算，则

“厌氧＋接触氧化（好氧）”水力停留时间约 22h，容积负荷约 0.71kgCODcr/（m3.d），

污泥浓度按 3.0g/L计，则污泥负荷约为 0.24kgCODcr/kgMLSS•d。因此，生化处理池即

可完全处理项目废水。

结论：建设单位生化池设计、运行参数符合工程技术规范和技术指南对生化系统的

工艺参数要求。

②二沉池

工程技术规范：当生化池采用接触氧化工艺时，二沉池表面负荷应为 0.8～

1.2m3/m2·h。

技术指南：未提及



209

实际建设情况：二沉池规格 8m×7m×2.5m，按最大处理水量 1451.88m3计算，二沉

池表面负荷为 1.08m3/m2·h。

结论：建设单位现有二沉池设计、运行参数符合工程技术规范对二沉池的工艺参数

要求。

综上所述，项目污水处理站各处理设施工艺参数基本符合技术规范和技术指南推荐

值，项目污水处理设施设置合理，项目改建后依托原有污水处理厂措施可行。

根据现状监测结果可知，项目外排废水可达 DB35/1310-2013《制浆造纸工业水污染

物排放标准》中表 1废纸制浆和造纸企业标准限值和表 2单位产品基准排水量要求。项

目改建前后生产工艺变化不大，且改建后减少了废纸用量，增加了商品浆及白纸边使用

量，根据三本账分析可知，废水及污染物排放量较原有工程降低，项目改建后废水经污

水处理站处理达 DB35/1310-2013《制浆造纸工业水污染物排放标准》中表 1废纸制浆和

造纸企业标准限值后排入仙峰溪，对仙峰溪水环境影响不大。

5.2.2.3排放口设置合理性分析

建设单位已编制《福建华闽纸业有限公司年产万吨卫生纸项目入河排污口设置论证

报告》，并于 2020年 12月取得三明市大田生态环境局批复(明环水田〔2020〕18号)。

根据“明环水田〔2020〕18号”，同意福建华闽纸业有限公司在华兴镇仙峰村设置入河排

污口，入河排污口编号:350425B02，地理坐标:东经 117°56'22.09"，北纬 25°40'12.76"。

入河排污口类型为工业废水入河排污口，排放方式为连续排放，入河方式为明渠排放。

污水直接受纳水体为仙峰溪。

综上，项目废水排放口的设置是合理的。

5.2.3污染源排放量

项目污染源排放量详见表 5.2-3。

表 5.2-3 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类
排放浓度(mg/L) 全厂日排放量(kg/d) 全厂年排放量(t/a)

1 废水总排放口
(DW001)

pH值 7.11-8.37 / /

色度 9 / /

SS 16.2 11.593 3.478

COD 34.2 24.474 7.342

BOD5 9.2 6.584 1.975

NH3-N 0.202 0.145 0.043

TP 0.03 0.021 0.006



210

表 5.2-3 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类
排放浓度(mg/L) 全厂日排放量(kg/d) 全厂年排放量(t/a)

TN 2.77 1.982 0.595

5.2.4地表水环境影响预测与评价小结

项目施工期间的生产用水主要为路面、土方喷洒水及车辆清洗废水，这些废水均不

外排不会对周边水环境产生影响。施工期间生活污水依托现有化粪池及污水处理站处理

后排入仙峰溪，对周边水环境影响不大。

运营期生活污水及生产废水经污水处理站“格栅+细网筛+沉淀+气浮+生化处理+沉

淀”工艺处理达 DB35/1310-2013《制浆造纸工业水污染物排放标准》中表 1废纸制浆和

造纸企业标准限值和表 2单位产品基准排水量要求后经明渠引至仙峰溪排放。

项目污水处理站各处理设施工艺参数基本符合技术规范和技术指南推荐值，项目污

水处理设施设置合理，项目改建后依托原有污水处理厂措施可行。项目改建前后生产工

艺变化不大，且改建后减少了废纸用量，增加了商品浆及白纸边使用量，根据三本账分

析可知，废水及污染物排放量较原有工程降低，项目改建后废水经污水处理站处理达

DB35/1310-2013《制浆造纸工业水污染物排放标准》中表 1废纸制浆和造纸企业标准限

值后排入仙峰溪，对仙峰溪水环境影响不大。

地表水环境影响评价自查表详见表5.2-4。



211

5.2-4 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型水污染影响型√；水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名

胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放√；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物√；
pH值□；热污染□；富营养化□；其他□ 水温□；水位(水深)□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现
状
调
查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建√；在建√；拟建√；其

他□ 拟替代的污染源□ 排污许可证□；环评√；环保验收√；既有实测√；现场监测□；入河排放口数据□；
其他□

受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期√；平水期√；枯水期√；冰封期□
春季√；夏季√；秋季√；冬季√ 生态环境保护主管部门√；补充监测√；其他☑（引用已有监测数据）

区域水资

源开发利

用状况

未开发□；开发量 40%以下√；开发量 40%以上□

水文情势

调查

调查时期 数据来源

丰水期√；平水期□；枯水期√；冰封期□